[bookmark: _Hlk80244748]21ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 17.08.2021

VETO TOTAL 110/2021 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 132

O SR. EYDER BRASIL (Presidente) – Em discussão única e votação o Veto Total 110/2021 do Poder Executivo/Mensagem 132, “Veto Total ao Projeto de Lei nº 408/2021 do Deputado Chiquinho da Emater, que “Institui a obrigatoriedade da utilização de materiais biodegradáveis na composição de utensílios descartáveis destinados ao acondicionamento e ao manejo de alimentos prontos para o consumo no âmbito do Estado de Rondônia e dá outras providências.””.
A matéria encontra-se sem parecer. Convido o Deputado Anderson Pereira a emitir o parecer.

O SR. ANDERSON PEREIRA – Deputado Chiquinho, para esclarecer aqui, resumidamente, o Veto Total do Poder Executivo à matéria que trata a respeito do Projeto de Lei de vossa autoria: “Institui a obrigatoriedade da utilização de materiais biodegradáveis na composição de utensílios descartáveis destinados ao acondicionamento e ao manejo de alimentos prontos para o consumo no âmbito do Estado de Rondônia e dá outras providências.”.
Aqui no parecer da Procuradoria, que orientou o Governador ao Veto, a Procuradoria coloca que compete privativamente à União legislar sobre comércio exterior e interestadual. Um dos argumentos. Também remeteu aqui uma jurisprudência do Supremo, Superior Tribunal, na ADIN 2.396, que também derrubou já uma matéria parecida nesse sentido.

O SR. CHIQUINHO DA EMATER – Então, eu encaminho, Senhor Deputado Anderson Pereira, pela manutenção do Veto.

O SR. ANDERSON PEREIRA – Obrigado, Deputado Chiquinho. Então, nosso parecer pela Comissão de Constituição e Justiça e Comissões pertinentes é pela manutenção Veto, Senhor Presidente.

O SR. EYDER BRASIL (Presidente) – O parecer do Deputado Anderson Pereira é pela manutenção do Veto. Em discussão o parecer do Deputado Anderson Pereira. Não havendo discussão, em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.